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BULETIN INFORMATIV – DECEMBRIE 2012 

 

 

1. ACTIVITĂŢI DESFĂŞURATE 

 

 

                                   „Poveşti la gura sobei” 
 

 

 În vederea dezvoltării gustului pentru lectură la elevi, Casa Corpului Didactic 

Neamţ în parteneriat cu  Şcoala Gimnazială nr.1 Piatra Neamţ, Şcoala  

Gimnazială nr. 2 Piatra Neamţ, Şcoala  Gimnazială nr. 5 Piatra Neamţ  şi Şcoala 

Gimnazială nr. 11 Piatra Neamţ  a organizat  activitatea metodică cu tema „Poveşti 

la gura sobei”. Activitatea s-a adresat elevilor din ciclul primar şi a avut următoarele 

obiective : 

 Promovarea literaturii pentru copii, scrisă de Ion Creangă, Petre Ispirescu, 

Fraţii Grimm, Hans Christian Andersen; 

 Promovarea rolului bibliotecii şcolare în reducerea distanţei culturale şi 

psihologice dintre copil şi carte,  prin realizarea animaţiilor centrate pe obiectul  de 

lectură şi pe cititor. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doamnele bibliotecare din şcolile partenere au anunţat tema activităţii în şcoli, au 

îndrumat elevii în căutarea, selectarea  şi studierea materialului informativ. Doamnele 

profesor şi  doamnele învăţătoare implicate în parteneriat au lecturat poveştile scrise 

de elevi, (poveşti inspirate din opera scriitorilor anunţaţi) şi au selectat cele mai   
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inspirate poveşti. Echipa de la C.C.D. Neamţ formată din  profesor-metodist Mihaela 

Popa, profesor-metodist Elena-Roxana Irina şi bibliotecar Ana Macovei a lecturat 

toate poveştile elevilor iar pe cele mai reuşite le-a premiat cu diplome şi cărţi. 

Parteneriatul s-a desfăşurat în perioada 26 noiembrie -11 decembrie, iar activitatea 

finală a avut loc la C.C.D. Neamţ, la sala de lectură. Aici, într-o atmosferă de poveste 

(cu ceai, covrigi, mandarine şi  flăcările virtuale ale focului din sobă), cei 12 elevi 

selectaţi, însoţiţi de doamnele bibliotecare, au fost întâmpinaţi şi premiaţi pentru 

minunatele lor poveşti. Plini de emoţie, elevii premiaţi au citit operele compuse de ei 

şi au amintit scriitorul şi povestea care i-au inspirat. În acelaşi cadru organizatoric s-a 

organizat o expoziţie tematică de carte Ion Creangă, Petre Ispirescu, Fraţii Grimm, 

Hans Christian Andersen. 

 

Întocmit de bibliotecar Ana Macovei 

 

 

 

Seminarul interjudeţean de formare /informare/ bune practici a 

cadrelor didactice în Programul Grundtvig pentru dezvoltarea de 

mobilităţi de formare continuă/ ateliere/parteneriate pentru învăţare 
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Casa Corpului Didactic Neamţ, în parteneriat cu Inspectoratul Şcolar al 

Judeţului Neamţ, a derulat în cadrul parteneriatului pentru învăţare Grundtvig 

NELPAE New E-Learning Platform for Adult Education , www.nelpae.ro, în data 

de 4 decembrie 2012, ora 14.00, la sediul C.C.D. Neamţ, Seminarul interjudeţean de 

formare /informare/ bune practici a cadrelor didactice în Programul Grundtvig 

pentru dezvoltarea de mobilităţi de formare continuă/ ateliere/parteneriate pentru 

învăţare. 

A fost realizată o activitate de informare a cadrelor didactice prezente, cu 

privire la Agenda Europa 2020 – noi perspective de dezvoltare proiecte de cooperare 

la nivel European şi la Programul sectorial Grundtvig  

  A urmat o activitate de formare privind mobilităţile de formare continuă,  

atelierele,  parteneriatele pentru învăţare (modalităţi de accesare, puncte tari si puncte 

slabe în completarea formularului de candidatură) susţinute de către prof. Maria 

Ghiniţă, inspector şcolar pentru proiecte educaţionale europene al I.S.J. Neamţ, prof. 

Geanina Buruiană Grup Scolar Economic Administrativ Piatra-Neamt, prof. metodist 

Carmen Corlăţeanu, compartimenul programe şi proiecte, C.C.D.Neamţ, prof. 

metodist Elena-Roxana Irina, compartimenul programe şi proiecte, C.C.D.Neamţ. 

În partea a treia a activităţii, au fost  prezentate exemple de bună practică 

proiecte Grundtvig derulate de către colegi din Neamţ, din Suceava (d-na Maria 

Pavelescu-LPS, CJRAE), Iaşi (d-na Angela Sava-Asociaţia Formare Studia Iasi) şi  

din Vaslui- Proiectul NELPAE, realizat de către Alexandru Mîţă (Asociaţia Culturală 

Europea Vaslui). 

La activitate au participat cadre didactice care derulează proiecte LLP, sau care 

intenţionează să deruleze mobilităţi/ateliere/parteneriate pentru învăţare Grundtvig.  

 

 

Coordonator proiect, 

Profesor-metodist Elena-Roxana IRINA 
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Activitate culturală – CDI Şcoala Gimnazială ”Gheorghe Patraşcu” 

Buruieneşti  
Cu ocazia zilei de 1 decembrie, Ziua 

Naţională a României, în cadrul Centrului 

de  Documentare şi Informare al Şcolii 

Gimnaziale ”Gheorghe Patraşcu” 

Buruieneşti s-a desfăşurat un program 

artistic ”La mulţi ani, România!”. Pentru 

250 elevi, 24 cadre didactice din şcoala 

noastră şi 70 de părinţi, această zi a 

reprezentat ziua în care am vibrat 

sufleteşte şi am trăit româneşte! 

Coordonatorii activităţii au fost: prof. 

înv. primar Murgoci Loredana, prof. 

Ploscă Maria, prof. Serchi Corneliu, 

dirijorul corului şi colaboratori, toate 

cadrele didactice. Activitatea a fost 

foarte frumoasă, iar copiii, entuziasmaţi 

şi bucuroşi că au participat cu toţii la cântece, dansuri.  

 Ne iubim ţara şi suntem mândri că suntem ROMÂNI! Credem în forţa 

solidarităţii şi unităţii naţionale, care poate genera energii creatoare remarcabile, de 

natură să ducă la îndeplinirea dezideratelor naţionale. O Românie puternică, prosperă, 

nu se poate realiza decât prin unitatea românilor! 

 

 

Întocmit, 

Profesor responsabil CDI Claudia Varduca şi profesor-metodist Mihaela Popa 
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A fi părinte, a fi educator-un job cu normă întreagă –proiect la 

Grădiniţa Liceului Tehnologic “Spiru Haret” Piatra-Neamţ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

În  data de 6 decembrie 2012, la Grădiniţa cu program prelungit a Liceului 

Tehnologic “Spiru Haret” Piatra-Neamţ, am participat la o activitate deosebită, 

organizată în cadrul proiectului A fi părinte, a fi educator-un job cu normă întreagă, 

coordonat de doamna educatoare Ana Hîrţan. Într-o atmosferă caldă, de poveste, cu 

luminiţe şi brad împodobit, cu inimi calde de îngeraşi sorbind din vorbele doamnei, a 

început o activitate de vis…de visul Moşului Nicolae, care i-a vizitat pe copilaşi în 

acea noapte. Poezii, cântece, colinde, poveşti şi multă, multă dragoste de meserie şi 

iubire de copii au încununat spiritul sfânt, de sărbătoare din acea zi. 

 

Profesor-metodist Elena-Roxana IRINA 
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Diferiti, dar egali!- întâlnire de lucru 
 

În vederea promovării schimbului de idei şi 

bune practici rezultate din activităţile curente, s-

a constituit la nivelul  Casei Corpului Didactic 

NEAMŢ, un grup de lucru format din: profesor 

metodist  Elena-Roxana Irina, profesor metodist 

Mihaela Popa, prof. înv. preşcolar Ana Hîrţan, 

prof. înv. primar Cristina Herdeş, prof. Mihaela 

Humă, prof. înv. primar Anca Iorga, 

prof. înv. preşcolar Rodica Savu, ce îşi 

propune realizarea de caiete de lucru 

pentru preşcolari şi şcolari, în cadrul 

activităţii ştiinţifice şi metodice cu 

tema „Diferiţi, dar egali!”, cu referire la 

egalitatea de şanse, în special de gen, de etnie, mediu social etc., ţinând cont de 

categoria de vârstă, conţinut (exerciţii complexe şi variate, cu un nivel de dificultate 

spre care copilul să poată trece treptat, care combină imaginile cu exerciţiile), 

abilităţile formate, design. Prima întâlnire de lucru a fost în data de 12 decembrie 

2012, workshop în care s-a conturat structura acestor auxiliare didactice şi s-au 

împărţit sarcinile în cadrul echipei de lucru. 

 

Întocmit, 

profesor-metodist Mihaela Popa 
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Colinde, colinde.... 

 

Deschide uşa, creştine 

Că venim din nou la tine 

La mulţi ani, mulţi ani cu bine! 
 

 Se apropie sărbătorile de iarnă…e 

vremea colindelor….ele dau o măreţie 

imperială nopţilor de Crăciun, ducând 

din casă în casă vestea cea mare a 

Naşterii Domnului. Sunt zestrea fără 

seamăn a simţirii bunătăţii, omeniei şi 

statorniciei noastre, efigie a sfântului 

Crăciun, cu simbolistica şi ceremonialul 

lor, împodobind îndeletniciri şi rosturi 

tradiţionale, devenind poezia şi oglinda 

acestora, temeinica unitate a pământului 

şi a poporului român.  

 Deschideţi uşa şi lăsaţi spiritul Crăciunului să vă intre în casă! Deschideţi 

inimile şi lăsaţi Bucuria şi Implinirea să vă intre în suflet! Deschideţi larg braţele şi 

îmbrăţişarea voastră caldă, vorba bună şi gândul curat să fie cel mai de preţ cadou 

pentru cei dragi!  Iată că, uşa Casei Corpului Didactic Neamţ a fost deschisă 

copiilor de la Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă „Alexandru Roşca” Piatra-Neamţ, 

care au venit, în frumoasa şi geroasa zi de iarnă de 14 decembrie 2012, să ne colinde! 

 Fie ca Iubirea, Înţelepciunea, Încrederea şi Generozitatea să vă călăuzească 

paşii în noul an! 

  

Întocmit, 

profesor-metodist Mihaela Popa 
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“Din suflet pentru suflet în magia Crăciunului” – 

Şcoala Gimnazială Nr. 2 Bicaz 
 

 Motto: 

“Nimic nu ne face mai necesari în lume ca iubirea ce-o avem pentru semenii nostri.” 

 

 
 

Descrierea  proiectului : 

- Joc de teatru –“ Fetiţa cu chibrituri” de Hans Christian Andersen; 

- Recitarea poeziilor, colinde; 

- Realizarea felicitărilor cu ocazia sărbătorilor; 

- Dezvoltarea capacităţii copiilor de a aprecia un colind, o poezie, o piesă de 

teatru, dar şi aprecierea şi respectul acordat tradiţiilor –Crăciunul . 

 

Obiectiv cadru :  

Dezvoltarea capacităţii de a înţelege semnificaţia Crăciunului, a obiceiurilor şi 

tradiţiilor de Crăciun şi stimularea curiozităţii pentru investigarea acestora; 

Crearea unei stări de bună dispoziţie, relaxare şi împlinire spirituală; 

Obiective de referinţă: 

- Să cunoască semnificaţia Crăciunului;  

- Dezvoltarea dragostei şi respectului pentru tradiţiile, obiceiurile de Crăciun – 

felicitări ; 

- Atragerea copiilor în organizarea de activităţi cu, caracter extracurricular, 

conducând la lărgirea şi îmbogăţirea orizontului de cunoaştere a acestora; 

- Educarea  interesului şi a dragostei pentru teatru; 

- Cultivarea dragostei faţă de semeni; 

- Să cunoască  modul în care se sărbătoreşte Crăciunul la ţară şi hainele pe care 

le îmbracă oamenii de la sat în  zilele de sărbătoare; 

- Să-şi exprime trăirile proprii prin activităţi artistico-plastice, practice şi 

muzicale; 
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Resurse :  

a) Umane : elevi, cadre didactice; 

b) De timp : decembrie 2012; 

c) Materiale: felicitări, cd-uri cu, colinde, podoabe pentru brad, alte produse 

necesare desfăşurării activităţii; 

                                      
 

 

Argument : 

Dacă vrem să vorbim despre bunătate, vorbim practic despre proorocul David, 

despre  care însuşi Dumnezeu a spus că este bun, fapt pentru care a devenit un om 

faimos, dar şi sfânt. El  nu numai că nu se purta urât cu vrăşmaşii săi, dar atunci când 

aceştia se aflau în primejdie îi salva de la moarte. 

Acum, în aceste vremuri, destul de tulburi, în condiţii de stres, agitaţie, stare de 

nervozitate, agresivitate şi violenţă, împrejurări în care niciunul dintre noi nu mai are 

loc, timp, îngăduinţă, bunăvoinţă şi înţelegere faţă de celălalt, adică faţă de aproapele 

şi semenul nostru, am considerat ca fiind binevenită abordarea acestei teme, deşi ea a 

fost tratată îndelung şi minuţios de mulţi Sfinţi Părinţi ai Bisericii şi de către vestiţi  

teologi, deoarece constat faptul că ne aflam într-o perioadă de mari frământări şi 

permanente crize, care, multe dintre ele se datorează faptului  că nu avem rabdare, 

nădejde şi bunătate , că nu avem mulţi dintre noi o viziune corectă asupra iubirii şi 

iertării, care sunt două virtuţi foarte importante, de-a dreptul indispensabile, pentru 

realizarea unui progres duhovnicesc în viaţa noastră spirituală. 

Cunoaştem faptul că pentru spiritualitatea ortodoxă viaţa duhovnicească este o 

permanentă relaţionare cu Dumnezeu, o permanentă epectază către culmile 

desăvârşirii, care trebuie abordată existenţial şi trebuie trăită până la ţinta ei supremă 

,care este unirea cu Dumnezeu. 

Prin această activitate noi dorim să le demonstrăm copiilor că  sărbătoarea 

Crăciunului este cea mai frumoasă.                                           

 

Prof. Sasu Elena Cristina 

Director Adjunct, 

 

Profesor – metodist Gabriela Livia Curpănaru –  

Responsabil Filiala C.C.D. Bicaz şi C.D.I. Şcoala Gimnazială Nr. 2 Bicaz 
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“PUNTE ÎNTRE GENERAŢII” 
 

În luna decembrie Casa Corpului Didactic Neamţ a derulat proiectul “Punte 

între Generaţii”  în parteneriat cu Colegiul Naţional de Informatică Piatra Neamţ şi 

“Centrul Social Pietricica”, eveniment conceput în contextul Festivalului Naţional al 

Şanselor Tale.  

Sub egida anulului îmbătrânirii active şi a solidarităţii între generaţii, scopul 

proiectului a fost să încurajeze îmbătrînirea activă prin crearea unei punţi de 

comunicare cu tinerii care au nevoie de orientare profesională.  Obiectivele 

proiectului au fost: realizarea unor activităţi de voluntariat pentru socializarea 

bătrânilor, transferul de expertiză între generaţii, orientarea în carieră a elevilor de la 

clasa a XII-E.  

Necesitatea dezvoltării acestui proiect reiese din faptul  că din ce in ce mai 

multi bătrâni refuză implicarea activă în viaţa socială, neglijând faptul că ei sunt o 

sursă foarte importantă de informaţii şi experienţă de la care tinerii au ce învăţa.  

Activităţile premergătoare vizitelor la Centrul Social Pietricica au fost discuţii ale 

elevilor  cu psihologul, doamna Brînduşa Chiriţa. A urmat vizită la „Centrul Social 

Pietricica” cu tema “ La început de drum în viaţă”. Interviul luat de elevi pe tema 

experienţei profesionale a bătrânilor   început timid s-a  derulat într-o atmosferă 

plăcută. Deşi foarte serioşi, bătrânii au adus uneori şi o notă umoristică, iar mesajul 

către tineri a fost de încurajare, încredere în viitor şi optimism. Ideea dominantă a fost 

că „meseria e brăţară de aur” şi dacă îţi place ce faci poţi să treci uşor peste 

obstacolele inerente.  
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Mai multe detalii despre proiect pot fi găsite pe site-ul proiectului 

https://sites.google.com/site/punteintregeneratii/. S-au implicat directorul  Colegiului 

Naţional de Informatică, prof. dr. Daniela Neamţu, domnul director Gheorghe 

Munteanu de la Centrul Social “Pietricica” Piatra Neamţ şi cu directorul Casei 

Corpului Didactic Neamţ, prof. Lăcrămioara Secară. Proiectul a fost coordonat de 

prof. metodist Carmen Corlăţeanu în colaborare cu prof. metodişti Roxana Irina, 

Mihaela Sofronia şi doamna bibliotecar Ana Macovei. 

 

 

Întocmit, 

Profesor-metodist Carmen Corlăţeanu 

 

 

 

 

Derulare proiect  “Lasă-mi, toamnă, florile!”  

la Şcoala Gimnazială Pângăraţi. 
 

               În data de 11.12.2012 la Scoala Gimnazială Pângăraţi a avut loc evaluarea 

finală a  creaţiilor literare şi plastice realizate de  elevi  în cadrul proiectului 

interjudeţean « Lasă-mi, toamnă, florile ».  

               Proiectul s-a derulat în perioada octombrie – decembrie 2012, având ca grup 

ţintă elevii claselor I-VIII şi cadre didactice din unităţile şcolare implicate.  

Plecând de la idea că « frumosul »  reprezintă  una din valorile esenţiale care trebuie 

cultivată în conştiinţa elevilor  

alături de adevăr şi bine,  

organizatorii proiectului şi-au 

propus :  

 stimularea creativităţii şi 

expresivităţii elevilor prin 

realizarea de creaţii 

plastice şi literare; 

 cultivarea dragostei şi 

admiraţiei pentru plante şi 

dezvoltarea gustului 

pentru frumos ; 
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 Implicarea activă, consecventă, în acţiuni de îmbogăţire  a cunoştinţelor despre 

diferite specii de plante cu flori ce au rol estetic şi relaxant ; 

 Valorificarea  potenţialului creator al elevilor în ceea ce priveşte capacitatea lor 

de a crea şi de a realiza lucrări plastice, colaje şi creaţii literare ; 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Echipa de jurizare constituită    din  directorul unităţii şcolare prof. Ioan Milea,  

directorul C.C. D. Neamţ prof. Lăcrămioara Secară, inspectorul de specialitate de la 

ISJ Neamţ, prof. Florin Dimon, cadre didactice din şcoală cu  diferite specializări 

reprezentanţi ai şcolii, a analizat lucrările primite din toată ţara şi a realizat un 

clasament al celor mai bune lucrări. Expoziţia realizată cu lucrările primite şi volumul  

creaţiilor literare  şi plastice realizate de elevi  s-au constituit nu doar în activităţi de 

diseminare a proiectului ci şi în prilej de încântare a  tuturor celor care trec pragul 

unităţii şcolare.  

II felicităm pentru realizările lor şi le dorim ca să dezvolte acest proiect în anii ce vor 

veni.  

 

 

Material realizat de profesor –metodist 

Mioara Roşu 

 

 

 

 


